

6 luty, 2022

Drogie Rodziny Palos 118:

W piątek sędzia w hrabstwie Sangamon orzekł, że gubernator Pritzker i lokalne zarządy szkolnictwa nie mają uprawnień do wprowadzania w życie obowiązku noszenia maseczek. Orzeczenie sędziego zabrania również wymienionym dystryktom szkolnym wykluczania uczniów ze szkoły, jeśli są to osoby będące w bliskim kontakcie z osobami z wynikiem pozytywnym.

W odpowiedzi na orzeczenie i porady od radcy prawnego, dystrykt szkolny zaleca, ale nie wymaga, aby dzieci nadal nosiły maseczki podczas przebywania w szkole, dopóki sąd apelacyjny nie wyda orzeczenia. Prawo federalne wymaga aby wszyscy uczniowie nadal nosili maseczki podczas jazdy autobusami szkolnymi. Procedury wykluczenia z bliskiego kontaktu zostaną zaktualizowane w celu dostosowania się do orzeczenia.

Język w orzeczeniu spowodował zamieszanie co do tego, czy decyzja dotyczy tylko nazwanych powodów czy wszystkich studentów. Przez cały weekend spotykaliśmy się z radcami prawnymi, aby uzyskać stosowne odpowiedzi. Aby dodać do złożoności tej kwestii, gubernator złożył wniosek o odłożenie decyzji do czasu, aż sąd apelacyjny będzie miał czas na wydanie orzeczenia w sprawie apelacji. Proces odwoławczy potrwa około dwóch tygodni.

Wszystkie inne procedury bezpieczeństwa pozostają bez zmian, w tym:

- Dystans społeczny
- Programy diagnostyczne
- Szybkie testy
- Wykluczenie uczniów z wynikiem pozytywnym i objawami z zajęć szkolnych
- Lepsza wentylacja i filtracja powietrza
- Zwiększenie skuteczności procedur czystości i sanityzacji
- Zwiększona higiena rąk

Jeśli chcesz wziąć udział w programie badań diagnostycznych i szybkich testów w dystrykcie szkolnym, prosimy o wypełnienie tego [formularza zgody](#).

Ponadto, szczepionki COVID-19 są dostępne dla wszystkich uczniów w wieku 5 lat i starszych. Zaszczepieni uczniowie w wieku 12 lat i starsi mogą być uprawnieni do otrzymania szczepionki przypominającej firmy Pfizer. Nadal zachęcamy rodziców do rozważenia możliwości zaszczepienia swoich dzieci lub porozmawiania z lekarzem na temat wątpliwości dotyczących szczepień.

Opcjonalne zasady dotyczące maseczek są nieuniknione, ponieważ uczymy się żyć z COVID-19 w dłuższej perspektywie. Prosimy mieć na uwadze obecne warunki pandemii i nasze wspólne zobowiązanie do bezpiecznego otwarcia szkół.

Przytłaczające wsparcie społeczności dla naszego planu bezpieczeństwa pozwoliło nam skupić naszą uwagę na tym, co najważniejsze: na nauczaniu i uczeniu się. Potrzebujemy Waszej współpracy teraz bardziej niż kiedykolwiek, gdy przechodzimy przez to, co mamy nadzieję będzie ostatnią dużą falą tej przedłużającej się pandemii.

Dziękujemy za cierpliwość w tym skomplikowanym i trudnym czasie. Jest to nadal bardzo zmienna sytuacja i dystrykt szkolny będzie nadal postępował zgodnie z prawem. Będziemy informować społeczność, gdy pojawi się więcej informacji z sądu.

Z poważaniem,

Dr. Anthony Scarsella
Dyrektor Zespołu Szkół